
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 221/2025 
 
OGGETTO: ANSALDO ENERGIA S.P.A.. IMPIANTO PER LO STOCCAGGIO PROVVISORIO DI 
RIFIUTI SPECIALI DERIVANTI DALLA PROPRIA PRODUZIONE SITO IN VIA NICOLA 
LORENZI, 8 GENOVA. MODIFICA NON SOSTANZIALE DELL'AUTORIZZAZIONE RILASCIATA 
CON A.D. N. 1039 DEL 11/05/2017 E S.M.I. EX ART. 208 D.LGS. 152/2006. ACCERTAMENTO 
IN ENTRATA DI EURO 320. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_267_2025.docx  
Hash: 
05663D8A6F1596D1E14F13FBF38874AFB58FB5EE23A7AA5CAB14B09B143C783C91C700ED9776177
313FE361766BE41E20D9E6D62E9DD712BB9B40309F890D776  
 
Nome file allegato: Allegato 1.pdf  
Hash: 
D193959DC297F86BBFBD13F9AB01B8C3A24103A24B3054ECDBCA0B34DDE7DD7FA2981C6E325C34
98F8C9B9E7521E9F9D1BC7E127AABD56E4FB35E5CEFC49C58F  
 
Nome file allegato: Allegato 2 _Planimetria.pdf  
Hash: 
757590B17B1AD46217099EAA2AD5DD1E192B3AA50AD62F0E5F5FBD462C3A9E7434ECC45F676EDE
41609E00A12961D5E76185BE3143E0D80CB31C1CF65DEF050C  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(GIOVANNI TESTINI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 267 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 1/5 

Atto N. 221/2025 

Oggetto: ANSALDO ENERGIA S.P.A.. IMPIANTO PER LO STOCCAGGIO 
PROVVISORIO DI RIFIUTI SPECIALI DERIVANTI DALLA PROPRIA PRODUZIONE 
SITO IN VIA NICOLA LORENZI 8, GENOVA. MODIFICA NON SOSTANZIALE 
DELL'AUTORIZZAZIONE RILASCIATA CON A.D. N. 1039 DEL 11/05/2017 E S.M.I. EX 
ART. 208 D.LGS. 152/2006. ACCERTAMENTO IN ENTRATA DI EURO 320. 
In data 30/01/2025 il dirigente GIOVANNI TESTINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”; 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. recante “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visti 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024- 
2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
Deliberazione n. 42 del 18/12/2024; 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025-2027; 
Visti altresì 
il D.M. 05.02.1998 recante “Individuazione dei rifiuti non pericolosi sottoposti alle procedure 
semplificate di recupero ai sensi degli articoli 31 e 33 del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n.22”; 
il D.Lgs. 3 aprile 2006, n.152, e ss.mm.ii. recante “Norme in materia ambientale”; 
il D.Lgs. n. 159/2011, recante “Codice delle Leggi antimafia e delle misure di prevenzione”; 
il D.C.M. 26 maggio 2021, n. 17, recante “Regolamento sul procedimento amministrativo e per la 
transizione digitale”; 
la L.R. 21 giugno 1999, n. 18, recante “Adeguamento delle discipline e conferimento delle funzioni 
agli enti locali in materia di ambiente, difesa del suolo ed energia” con la quale, fra l’altro, è 
previsto che le Province approvino i progetti e rilascino le autorizzazioni concernenti la 
realizzazione e all’esercizio degli impianti di smaltimento e di recupero; 
la L.R. 31 ottobre 2006, n. 30, recante “Disposizioni urgenti in materia ambientale”; 
la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 25 del 
30.06.2014 con la quale sono stati aggiornati e recepiti i criteri per la definizione delle garanzie 
finanziarie da costituirsi per impianti autorizzati a gestire rifiuti come indicato dalla D.G.R. n. 1014 
del 03.08.2012; 
Premesso che 
con Atto Dirigenziale n. 1039 del 11/05/2017 è stata rilasciata ad Ansaldo Energia S.p.A.  
l’autorizzazione ex art. 208 D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. per la gestione dell’impianto per lo 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 267 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 2/5 

stoccaggio provvisorio di rifiuti speciali derivanti dalla propria produzione sito in via Nicola Lorenzi, 
8, Genova; 
con Atto Dirigenziale n. 502 del 09/03/2022 è stata approvata una modifica non sostanziale in 
relazione all’Atto suddetto; 
Vista la nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 75640 del 
19.12.2024 con la quale Ansaldo Energia S.p.A. ha comunicato una modifica non sostanziale 
dell’autorizzazione in essere successivamente perfezionata con nota assunta al protocollo con n. 
1509 del 13.01.2025; 
Atteso che 
alla comunicazione è stata allegata l’attestazione dell’avvenuto pagamento tramite il sistema Pago 
PA (del 14.11.2024) di € 320 dovuti alla Città Metropolitana di Genova quale contributo per le 
spese di istruttoria, da imputarsi secondo quanto determinato con D.G.P. n. 183/2011, da introitare 
secondo le imputazioni finanziarie indicate nel prospetto contabile allegato e parte integrante del 
Visto contabile; 
con nota prot. n. 77154 del 30.12.2024 è stato comunicato alla Società l’avvio del procedimento ed 
è stato richiesto agli enti coinvolti di fornire eventuali pareri ed integrazioni entro 15 giorni dalla 
data della nota medesima. Ai sensi dell’art. 8 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., è stato altresì 
comunicato: 

 il nominativo del responsabile del procedimento; 
 il referente amministrativo; 
 il termine di conclusione procedimento fissato dalla norma entro 45 giorni dalla data di 

presentazione dell’istanza ovvero entro il 02.02.2025, fatta salva l’interruzione dei tempi 
procedimentali determinata dalle integrazioni tecniche e progettuali eventualmente ritenute 
necessarie; 

 il domicilio digitale dell’amministrazione; 
 il rispetto della normativa sulla privacy mediante relativa informativa; 
 il titolare del potere sostitutivo in caso di mancato rispetto dei termini procedimentali nonché 

dei rimedi esperibili in caso di inerzia dell’amministrazione; 
con nota prot. n. 2858 del 17.01.2025 sono state richieste alla Società integrazioni/chiarimenti in 
merito alla modifica comunicata; 
con nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 2925 del 17.01.2025 è 
pervenuto il parere del Comune di Genova, favorevole alla modifica; 
con nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 4734 del 27.01.2025  
Ansaldo Energia S.p.A. ha trasmesso le integrazioni richieste; 
con nota n. 5096 del 28.01.2025 Città Metropolitana di Genova ha trasmesso agli enti coinvolti le 
integrazioni inviate dalla Società; 
Considerato che 
Ansaldo Energia S.p.A. ha chiesto la possibilità di assentire alla modifica non sostanziale delle 
attività di gestione dell’impianto dei rifiuti previste dall’A.D. n. 1039 del 11/05/2017 e s.m.i. tesa a 
consentire la gestione di alcuni codici EER riducendo i quantitativi totali di rifiuti stoccati presso 
l’insediamento sito in via Nicola Lorenzi 8 a Genova; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 267 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 3/5 

Preso atto che la modifica sopra descritta è motivata da esigenze tecnico funzionali e non 
comporta variazioni significative dei quantitativi globalmente autorizzati né modifiche a livello 
impiantistico; 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra, che la modifica in questione sia da considerarsi quale non 
sostanziale ai sensi dell’articolo 35 della L.R. n. 18/1999; 
Vista la relazione di chiusura del procedimento redatta dal responsabile di procedimento inserita 
nel relativo fascicolo informatico con prot. n. 5221 del 28.01.2025; 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ Ing. Enzo Magli, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
Preso atto dell’avvenuto versamento, effettuato in data 14.11.2024, delle spese istruttorie a favore 
della Città Metropolitana di Genova, secondo quanto determinato con D.G.P. n. 183/2011, da 
introitare secondo le imputazioni finanziarie indicate nel prospetto contabile allegato e parte 
integrante del Visto contabile; 
Atteso che 
con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis 
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
con la sottoscrizione del presente atto il dirigente, ai sensi della L. 190/2012, art. 1, comma 42, 
della L. 241/1990 e ss.mm.ii., art. 6 bis, e del PTPCT 2024/2026, attesta: 
 di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 

procedimento; 
 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 

responsabile del procedimento e degli altri collaboratori in servizio presso questa 
amministrazione intervenuti nel presente provvedimento; 

 che non sono emerse del corso del procedimento situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse; 

Atteso che il presente atto non necessita di pubblicazioni specifiche e che peraltro si ritiene 
opportuno che lo stesso venga pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio della Città Metropolitana di 
Genova; 
Ritenuto che sussistano i presupposti per procedere con il rilascio del presente atto sulla base di 
tutto quanto sopra rappresentato, poiché l'istruttoria da parte degli uffici competenti si è conclusa 
favorevolmente con le prescrizioni riportate nella successiva parte dispositiva; 
Tutto quanto ciò premesso, 

 
DISPONE 

1) di modificare l’autorizzazione unica ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. 
rilasciata ad Ansaldo Energia S.p.A. con A.D. n. 1039 del 11/05/2017 per la gestione 
dell’impianto per lo stoccaggio provvisorio di rifiuti speciali derivanti dalla propria produzione 
sito in via Nicola Lorenzi 8, Genova; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 267 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 4/5 

2) di sostituire la tabella in Allegato 1 all’A.D. n. 1039 del 11/05/2017, relativa alle tipologie di rifiuti 
stoccati presso l’impianto, con la tabella in Allegato 1 al presente atto.  

3) di autorizzare una volumetria massima di stoccaggio istantaneo di rifiuti di 389,2 m3; 
4) di sostituire la planimetria allegata all’ A.D. n. 1039 del 11/05/2017 con la planimetria in 

Allegato 2 al presente atto; 
5) di integrare le prescrizioni di seguito indicate relative alla pesatura dei rifiuti: 

a) tutti i rifiuti in ingresso e in uscita dall’impianto dovranno essere sottoposti a pesatura con 
gli esistenti sistemi atti allo scopo. Gli esiti delle pesate dovranno essere stampati, allegati 
ai FIR e registrati sul registro di carico e scarico rifiuti. Dovranno essere conservati per 
almeno 3 anni gli scontrini / attestazioni delle pesate effettuate; 

b) i sistemi di pesatura dovranno essere sottoposti a periodiche tarature e manutenzioni, 
secondo le modalità e le periodicità indicate dal produttore e dal D.M. n.182/2000 ed 
eseguite da parte di laboratorio abilitato all’esecuzione di tali verifiche. La Società dovrà 
inviare a questa amministrazione il certificato di taratura in corso di validità e conservare gli 
stessi per almeno 5 anni; 

c) in caso di disservizio dei sistemi di pesatura dei rifiuti in ingresso / uscita dall’impianto la 
Società dovrà provvedere al loro ripristino nei tempi più brevi possibili e comunque dovrà 
immediatamente adottare le modalità attendibili di ottenimento del peso dei carichi in 
ingresso ed in uscita dall’impianto tramite la pesa presso il “Magazzino Arrivi” Mod. 
BILANCIAI D800 dotata di stampante termica Mod. BILANCIAI STB112; 

6) di fare salvo quanto non espressamente modificato dal presente atto e contenuto nell’ A.D. n. 
1039 del 11/05/2017 ivi compresa la scadenza dell'autorizzazione, nonché tutti gli obblighi 
disposti per legge ed applicabili al caso; 

7) di introitare la somma di € 320,00 versata da Ansaldo Energia S.p.A. secondo lo schema 
riportato in premessa e di seguito denominato dati contabili; 

8) di trasmettere il presente atto a: 

 Ansaldo Energia S.p.A.; 
 Regione Liguria; 

 Comune di Genova; 

 ARPAL – Dipartimento di Genova; 

 ASL 3 Genovese; 

 Sezione Regionale della Liguria dell’Albo Nazionale Gestori Ambientali. 
 

RICORDA 
che Ansaldo Energia S.P.A. dovrà provvedere alla adozione e messa in atto di tutti i dispositivi in 
materia di prevenzione e sicurezza dell’ambiente di lavoro in base alle norme vigenti ed 
eventualmente secondo le modalità dettate e/o concordate dalla S.C.P.S.A.L. della ASL 
competente; 
qualora si rendesse necessario presentare un'istanza di variazione delle scadenze individuate con 
il presente atto, la stessa dovrà essere inoltrata all'Autorità competente con almeno 30 giorni di 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 267 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 5/5 

anticipo rispetto al termine di cui si chiede la modifica, al fine di consentire lo svolgimento del 
procedimento di valutazione dell’istanza congiuntamente agli enti coinvolti. L'istanza dovrà essere 
trasmessa in regola con le disposizioni fiscali sul bollo e corredata da documentazione e 
dichiarazioni attestanti la sussistenza delle motivazioni a suo sostegno. 
 

INFORMA 
Il presente atto verrà pubblicato all’albo pretorio on-line per la durata di 15 giorni.  
Contro il presente atto può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
giorni ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla notificazione o piena conoscenza dell’atto medesimo. 
Il presente atto è stato rilasciato a seguito di un procedimento durato 32 giorni dalla data di 
trasmissione dell’istanza (nota n. 75640 del 19.12.2024) al netto della sospensione dei tempi di 
procedimento dal 17.01.2025 al 27.01.2025. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIOVANNI TESTINI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Tipologia
rifiuti (EER)

Stoccaggio

( m3 )
Modalità di
stoccaggio

Operazioni
Recupero /

Smaltimento

140602* altri solventi e miscele di solventi, 
alogenati
140603* altri solventi e miscele di solventi

2 Area A - Zona Sa D15/R13

200121* tubi fluorescenti ed altri rifiuti 
contenenti mercurio

2

Area A - Zona N

Sup. 4.2 m2 pavimentata in 
calcestruzzo sotto tettoia, 

cassonetti

D15/R13

180103* rifiuti che devono essere raccolti e 
smaltiti applicando precauzioni particolari 
per evitare infezioni

0,2

Area A - Zona S

Sup. 4.2 m2, pavimentata in 
calcestruzzo sotto tettoia, 

appositi contenitori

D15/R13

160604 batterie alcaline (tranne 160603)
160605 altre batterie ed accumulatori
200134 batterie e accumulatori diversi da 
quelli di cui alla voce 200133

2 Area A - Zona A D15/R13

160601* batterie al piombo
160602* batterie al nichel- cadmio
160603* batterie contenenti mercurio
160303* rifiuti inorganici, contenenti 
sostanze pericolose
160305* rifiuti organici, contenenti sostanze 
pericolose

4

Area A - Zona Bt

Sup. 8.4 m2, pavimentata in 
calcestruzzo sotto tettoia, 

cassonetti

D15/R13

190110* carbone attivo esaurito, impiegato 
per il trattamento dei fumi
190107* rifiuti solidi prodotti dal trattamento 
fumi

4,5

Area A - Zona Ca

Sup. 5,5 m2, pavimentata in 
calcestruzzo sotto tettoia, 

cassonetti / big bags

D15/R13

130204* scarti di olio minerale per motori, 
ingranaggi e lubrificazione, clorurati
130205* scarti di olio minerale per motori, 
ingranaggi e lubrificazione, non clorurati
130206* scarti di olio sintetico per motori, 
ingranaggi e lubrificazione
130207* olio per motori, ingranaggi e 
lubrificazione, facilmente biodegradabile

0,5

Area A - Zona Ca
Sup. 1 m2, pavimentata in 
calcestruzzo sotto tettoia, 

fusti, contenitori in PE, 
taniche

D15/R13

150202* assorbenti, materiali filtranti 
(inclusi filtri dell'olio non specificati 
altrimenti), stracci e indumenti protettivi, 
contaminati da sostanze pericolose

9

Area A - Zona Ap,

Sup. 11.2 m2 pavimentata in 
calcestruzzo sotto tettoia, 

cassonetti / big bags

D15/R13

ALLEGATO 1

copia informatica per consultazione



Tipologia
rifiuti (EER)

Stoccaggio

( m3 )
Modalità di
stoccaggio

Operazioni
Recupero /

Smaltimento

ALLEGATO 1

080111* pitture e vernici di scarto, 
contenenti solventi organici o altre sostanze 
pericolose
080120* sospensioni acquose contenenti 
pitture e vernici, diverse da quelle di cui alla 
voce 080119
080121* residui di vernici o di sverniciatori
150110* imballaggi contenenti residui di 
sostanze pericolose o contaminati da tali 
sostanze

18

Area A - Zona P,

Sup. 48 m2 pavimentata in 
calcestruzzo sotto tettoia, 

appositi contenitori in PE/fusti

D15/R13

050103* morchie depositate sul fondo dei 
serbatoi
120118* fanghi metallici (fanghi di rettifica, 
affilatura e lappatura) contenenti olio
140605* fanghi o rifiuti solidi, contenenti 
altri solventi

11

Area A - Zona F,

Sup. 7.8 m2 pavimentata in 
calcestruzzo sotto tettoia, 

fusti / big bags

D15/R13

120112* cere e grassi esauriti 1

Area A - Zona Si,

Sup. 7.6 m2 pavimentata in 
calcestruzzo sotto tettoia, 

appositi fusti a tenuta

D15/R13

120109* emulsioni e soluzioni per 
macchinari, non contenenti alogeni
130802* altre emulsioni

15

Area A - Zona O
apposito serbatoio che 
rispetta quanto previsto 

nell'allegato C del
D.Lgs. 392/96

D15/R13

080119* sospensioni acquose contenenti 
pitture e vernici, contenenti solventi organici 
o altre sostanze pericolose

1

190906 soluzioni e fanghi di rigenerazione 
delle resine a scambio ionico
161002 soluzioni acquose di scarto, diverse 
da quelle di cui alla voce 161001

2

160504* gas in contenitori a pressione 
(compresi gli halon), contenenti sostanze 
pericolose

1

160505 gas in contenitori a pressione, 
diversi da quelli di cui alla voce 160504

1

Area A - Zona So,

Sup. 8 m2 pavimentata in 
calcestruzzo sotto tettoia, 

appositi fusti a tenuta

D15/R13

Area B - Zona Bp

Sup. 3.5 m2, pavimentata in 
calcestruzzo sotto tettoia, 
appositi contenitori (p.e. 

armadio grigliato)

D15/R13

copia informatica per consultazione



Tipologia
rifiuti (EER)

Stoccaggio

( m3 )
Modalità di
stoccaggio

Operazioni
Recupero /

Smaltimento

ALLEGATO 1

120101 limatura e trucioli di materiali ferrosi
120102 altre particelle di metalli ferrosi
120103 limatura e trucioli di materiali non 
ferrosi
160214 apparecchiature fuori uso, diverse 
da quelle di cui alle voci da 160209 a 
160213 apparecchiature elettriche o 
elettroniche fuori uso, contenenti 
componenti pericolosi
160216 componenti rimossi da 
apparecchiature fuori uso, diversi da quelli 
di cui alla voce 160215
170401 rame, bronzo, ottone
170402 alluminio
170405 ferro e acciaio
170407 metalli misti
170410* cavi, impregnati di olio, di catrame 
di carbone o di altre sostanze pericolose
170411 cavi, diversi da quelli di cui alla 
voce 170410 cavi, impregnati di olio, di 
catrame di carbone o di altre sostanze 
pericolose
200307 rifiuti ingombranti

35

Area B - Zona M

Sup. 60 m2, pavimentata in 
calcestruzzo sotto tettoia, 

appositi contenitori / 
cassonetti

D15/R13

120113 rifiuti saldatura
120121 corpi d’utensile e materiali filtranti, 
stracci e indumenti protettivi, diversi da 
quelli di cui alla voce 120120
120199 rifiuti non specificati altrimenti
120117 materiale abrasivo di scarto, 
diverso da quello di cui alla voce 120116

10

Area B - Zona Rsa,

Sup. 20 m2 pavimentata in 
calcestruzzo sotto tettoia, 

appositi contenitori / 
cassonetti

D15/R13

150203 assorbenti, materiali filtranti, stracci 
e indumenti protettivi, diversi da quelli di cui 
alla voce 150202

4

Area B - Zona As,

Sup. 5 m2 pavimentata in 
calcestruzzo sotto tettoia, 

appositi contenitori / big bags

D15/R13

170202 vetro
170203 plastica
150102 imballaggi in plastica

4

Area B - Zona Im

Sup. 5 m2, pavimentata in 
calcestruzzo sotto tettoia, 

appositi contenitori / 
cassonetti

D15/R13

copia informatica per consultazione



Tipologia
rifiuti (EER)

Stoccaggio

( m3 )
Modalità di
stoccaggio

Operazioni
Recupero /

Smaltimento

ALLEGATO 1

160211* apparecchiature fuori uso, 
contenenti clorofluorocarburi, HCFC, HFC
160213* apparecchiature fuori uso, 
contenenti componenti pericolosi diversi da 
quelli di cui alle voci 160209 e 160212

2

Area B - Zona Ae

Sup. 7.6 m2 pavimentata in 
calcestruzzo sotto tettoia, 

appositi contenitori / 
cassonetti

D15/R13

150106 imballaggi in materiali misti
080317* toner per stampa esauriti, 
contenenti sostanze pericolose

2

080318 toner per stampa esauriti, diversi 
da quelli di cui alla voce 080317
160216 componenti rimossi da 
apparecchiature fuori uso, diversi da quelli 
di cui alla voce 160215

2

160214 apparecchiature fuori uso, diverse 
da quelle di cui alle voci da 160209 a 
160213 apparecchiature elettriche o 
elettroniche fuori uso, contenenti 
componenti pericolosi
160216 componenti rimossi da 
apparecchiature fuori uso, diversi da quelli 
di cui alla voce 160215

2

Area B - Zona Ae

Sup. 7.6 m2 pavimentata in 
calcestruzzo sotto tettoia, 

appositi contenitori / 
cassonetti

D15/R13

170301* miscele bituminose contenenti 
catrame di carbone
170409*  rifiuti metallici contaminati da 
sostanze pericolose
170603* altri materiali isolanti contenenti o 
costituiti da sostanze pericolose

7 D15/R13

170302 miscele bituminose diverse da 
quelle di cui alla voce 170301
170604 altri materiali isolanti diversi da 
quelli di cui alla voce 170601 e 170603

8 D15/R13

Area B - Zona Ip

Sup. 15 m2, pavimentata in 
calcestruzzo sotto tettoia, 

appositi contenitori / big bags

Area B - Zona Im,

Sup. 3 m2 pavimentata in 
calcestruzzo sotto tettoia, 

appositi contenitori / 
cassonetti

D15/R13

copia informatica per consultazione



Tipologia
rifiuti (EER)

Stoccaggio

( m3 )
Modalità di
stoccaggio

Operazioni
Recupero /

Smaltimento

ALLEGATO 1

120101 limatura e trucioli di materiali ferrosi
150104 imballaggi metallici
170405 ferro e acciaio

20
Area C 

n. 1 container (M)
R13

150103 imballaggi in legno
170201 legno
200138 legno, diverso da quello di cui alla 
voce 200137 legno, contenente sostanze 
pericolose

50
Area C

n. 2 containers (L)
R13

150106 imballaggi in materiali misti
200301 rifiuti urbani misti

24
Area C

n. 1 container /
compattatore (Im)

R13

160214 apparecchiature fuori uso, diverse 
da quelle di cui alle voci da 160209 e 
160213

25
Area C

n. 1 container (Ae)
R13

120101 limatura e trucioli di metalli ferrosi 120
Area T

Sotto tettoia pavimento
in calcestruzzo

R13

Totale 389,2

copia informatica per consultazione



PLANIMETRIA GENERALE 

AREE DI STOCCAGGIO RIFIUTI VARI

GENOVA

AUTORIZZAZIONE  ART. 208 D.L.gs  n° 152/2006 PER 

GESTIONE IMPIANTO DI STOCCAGGIO PROVVISORIO

Rev. n. D a t a

1:100

DIC.2024

D i s e g n a t o

1

M o d i f i c h e

DI RIFIUTI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI

recinzione

tettoia

tettoia

PRESSA

H=200cm

AREA C

AREA B

AREA  A 

Metalli APP. ELETTRICHE E LIMATURA

MATERIALI

ASSORBENTI

IMBALLAGGI

MISTI E

TONER

APPARECCHIATURE

ELETTRICHE

RIFIUTI DA

SALDATURA

PRODOTTI

VERNICIANTI

INERTI

VASCA RACCOLTA

SVERSAMENTI

MATERIALI

ASSORBENTI

BATTERIE

PERIC.

SANITARI

CODICI CER - AREA C 

CODICI CER - AREA B

Ae

Apparecchiature

elettriche

160214

160213*

160211*

160216

As

150203

Rsa

Rifiuti da

saldatura e

abrasivi

120113

120121

120199

120117

P

Prodotti

vernicianti

080120*

150110*

080111*

080121*

Bt

Batterie

160601*

160602*

160603*

160303*

160305*

Ap

Materiali

assorbenti

150202*

Cao

Carbone

attivo e olii

190110*

190107*

130205*

130206*

130204*

130207*

CODICI    CER - AREA A

F

Fanghi

050103*

120118*

140605*

N

Neon

200121*

S

Sanitari

180103*

So

Solventi

organici

080119*

161002

190906

Cg

cere

 e grassi

 esausti

120112*

4Apparecchiature elettriche

Rifiuti 

VOLUMI DI STOCCAGGIO RIFIUTI

Materiali assorbenti 9

Destinazione finale

D15 / R13

(mc)

Volume

Ae

Ap *

As

Zone

D15 / R13

4
D15 / R13

CARBONE

ATTIVO E OLI

tettoia

SERBATOIO

EMULSIONI

H=150 cm

POMPA

O

Emulsioni

120109*

130802*

Allegato alla Comunicazione di modifica non sostanziale  del 02/12/2024

BOMBOLE

FANGHI

STATO DI PROGETTO

MATERIALE

ABRASIVO

PLASTICA E

VETRO

R

I

F

I

U

T

I

L

E

G

N

O

L

E

G

N

O

U

R

B

A

N

I

 

N

O

N

 

D

I

F

F

E

R

E

N

Z

I

A

T

I

8 02/12/2024

L

Legno

150103

170201

200138

Ae

Apparecchiature

elettriche

160214

M

Metalli

120101

150104

170405

Bp

Bombole

160504*

160505

Im

Imballaggi

in materiali

misti

150106*

080318

160216

080317*

Mal

Metalli

apparecchiature

elettroniche non

pericolose e

 limatura

170407

170405

120102

120103

170401

170410*

170411

170402

160214

120101

200307

160216

Pv

Plastica

e Vetro

170203

150102

170202

Cd da

costruzione e

 demolizione

170301*

170409*

170603*

170604

170302

Sa

Solventi

alogenati

140602*

140603*

Materiali assorbenti

M

E

T

A

L

L

I

A
P

P
A

R
E

C
C

H
I
A

T
U

R
E

E
L
E

T
T

R
I
C

H
E

RICARICA

MULETTI

Rifiuti urbani non diferenziati 
Ri

24 D15 / R13

Ri

Rifiuti

urbani

non

diferenziato

200301

150106

SOLVENTI

ALOGENATI

BATTERIE

Ba

Batterie

160604

160605

200134

AREA DI

SERVIZIO

D15 / R13

5

4

Carbone attivo e oli

Batterie

Fanghi

15

4Plastica e vetro 

Legno 50

Metalli App. Elettr. e Limatura 35

2

Batterie 2

Neon 2

Prodotti vernicianti 18

11 

D15 / R13

Pv

L

Bp *

N *

Mal

Cao *

F *

Cd

P *

Ba

Bt *

Bombole
D15 / R13

D15 / R13

Rifiuti da saldatura e Abrasivi
10

O *
Emulsioni 15

Sanitari 0,2

Solventi alogenati 2 

Solventi organici
So 

3

Rsa
Rifiuti da sald. e mat abrasivo 10

4Imballaggi 
Im

Rsa  

Cg *   
Cere e grassi esausti 1 

S *

Sa *

D15 / R13

D15 / R13

D15 / R13

D15 / R13

D15 / R13

 R13

D15 / R13

D15 / R13

D15 / R13

D15 / R13

D15 / R13

D15 / R13

D15 / R13

D15 / R13

D15 / R13

D15 / R13

Da Costruzioni e Demolizioni 

CERE E

GRASSI

NEON

SOLVENTI

ORGANICI

M cont.  20

 Apparecchiature elettriche 25

copia informatica per consultazione

enzo.magli
Casella di testo
                     ALLEGATO 2 - PLANIMETRIA



Proposta n. 267/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Autorizzazioni ambientali complesse, rifiuti transfrontalieri e oli 
minerali 

Oggetto: ANSALDO ENERGIA S.P.A.. IMPIANTO PER LO STOCCAGGIO PROVVISORIO DI 
RIFIUTI SPECIALI DERIVANTI DALLA PROPRIA PRODUZIONE SITO IN VIA NICOLA 
LORENZI, 8 GENOVA. MODIFICA NON SOSTANZIALE DELL'AUTORIZZAZIONE 
RILASCIATA CON A.D. N. 1039 DEL 11/05/2017 E S.M.I. EX ART. 208 D.LGS. 152/2006. 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA DI EURO 320. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

301000
2  

0  30016
24 

+ 320,00       231 2024   

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: + 320,00  

TOTALE SPESE: +   

 
Genova li, 04/02/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


